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Aare., Det vilde være heldigt at, faa ens- 
artede Regler for alle disse: Skoler og 
Foretagender, som jo dog bør sammenstilles. 
Derfor vil, jeg som sagt anmode den højt- 
ærede Minister og,; Udvalget om at tage 
denne Sag op til Oyerve"else. , Denne be- 
høver ikke at give sig Udslag i noget 
Ændringsforslag^ men der kan jo opnaas 
en Overenskomst, en Aftale ,,om Anvendel- 
sen af Beløbet. .., Muligvis vil det være 
nødvendigt at ordne Sagen ved særlig Lov, 
men Ordningen kan jo. ogsaa fremtræde 
som et Resultat af: de Forhandlinger, som 
her finder Sted. , - . 

: H. L. Møller: Det ærede Medlem 
fra Hillerød (Dinesen) paaviste en Fejl- 
regning, som.: jeg før gjorde mig skyldig i ;  
jeg indrømmer, at jeg har regnet 1,000 

- Kr. forkert med Hensyn til; den forhøjede 
Bevilling til Højskolen ,,i Askov: Derimod 
tror jeg ikke, at det ærede Medlem har Ret, 
n aar han i øvrigt mente, at der sparedes 
5,000 Kr. ved Udvalgets Forslag, idet det 
Beløb paa 15,000 Kr., som Ministeren 
hidtil har haft til fri Raadighed ved For- 
delingen af Tilskuddet til Højskoler, nu 
nedsættes til 10,000. Kr. (Dinesen: Jeg 
indrømmer ogsaa min Fejltagelse). Saa 
vidt jeg kan se, er det ikke en Nedsættelse 
af Bevillingen,, men kun en Ompostering 
af det samlede Statstilskud, der gaar di- 
rekte til - Højskolerne. ,,-. Ligeledes ind- 
rømmer jeg, at jeg har, overset en anden 
Ting. : Det direkte Statstilskud til Høj- 
skolerne er ikke, som jeg nævnede før, 
140,000 Kr., det er .allerede nu 150,000 
Kr. Det er en Ytring i Udvalgets Be- 
tænkning, . første Spalte, som , har ledet 
mig vild. : 

Overfor den ærede Ordfører (Peder- 
sen-Nyskov) skal jeg overmaade gerne, ind- 
rømme, at der er meget gode Grunde, der 
taler for at gaa til en større Forøgelse af 
Statstilskuddet til Højskoleelever nu, en 
lige saa stor eller maaske endnu større 
Forøgelse end den, som med Tilslutning 
fra alle Sider blev vedtaget i 1902. Hvis 
Statskassens økonomiske Forhold i J. 913 
var lige saa blomstrende, som de var. i 
1902, skulde jeg derfor med største For- 
nøjelse gaa med til denne større Forøgelse, 
som Udvalget foreslaar. Men saaledes er 
Forholdet jo ikke. Siden 1908 er vi jo 
paa alle tænkelige Omraader her i Landet 
komne ind paa at vise en langt større 
Resignation med Hensyn til vore Ønsker 
overfor Statskassen, end vi i den foregaa- 
ende Aarrække var vante til, og jeg kan 

I . ikke indse rettere, end, 홢 at naar vi paa alle 

Omraader maa vise saa megen Resigna^- 
tion, som vi faktisk maa, var der ogsaa 
al Anledning til at kræve, at denne Resig- 
nation udvises selv paa. saa vigtige og nyt- 
tige Omraader af Statsbevillingerne, som 
Bevillingerne til Folkehøjskolerne er. Jeg 
fastholder derfor absolut mine Betænke- 
ligheder ved i  dette Øjeblik at bevilge et 
større Tilskud til Elevunderstøttelse end 
det Beløb, som Bestyrelsen for Foreningen 
for Højskoler og Landbrugsskoler selv har 
andraget om, og som Ministeren har fun- 
det det rimeligt at foreslaa. 

> Jeg skal ogsaa overmaade gerne ind- 
rømnie,., at de 10,000 Kr., som. Udvalget 
yderligere vil. give til den, nævnte Under-: 
støttelseskasse, i og for sig kan være vel 
anvendte, Penge, alt, hvad der er blevet 
sagt til Fordel for denne Bevilling, er vist- 
nok fuldkommen rigtigt, men jeg maa gen- 
tage, at jeg finder det rimeligt, at man 
under de nuværende Forhold overfor den 
Slags Bevillinger stiller sig paa den Fod, 
at man, som Regel intet bidrager, uden at 
der, er andraget om det, og uden at Bevil- 
lingen. er godkendt derved, at deri er bragt 
i Forslag fra Ministeren. ; : 

Det glædede mig at høre den sidste 
! ærede Taler, det ærede, Medlem for Præstø 
Amts 5te Valgkreds (Carl Hansen), udtale, 
at vi nu endelig kan vente at se en Be- 
tænkning fra Lønningsudvalget over Lov- 
forslaget om, Statstilskud til Handelssko- 
lernes Pensìonskasse. Det; har været mig 
paafaldende, at Udvalget angaaende Lov- 
forslaget om Folkehøjskoler og! Landbrugs- 
skoler glat væk er gaaet med til at be- 
vilge uden Andragende en Forhøjelse til 
Folkehøjskolelærernes: Pensionskasse paa 
10,000. Kr. samtidig med, at Folketinget s 
Aar, igennem har stillet sig saa trevent og 
vrangvilligt overfor Regeringens Forslag 
om et langt beskednere Beløb. til Handels- 
skolernes Pensionskasse, endskønt dette 
Regeringsforslag og. denne Bevilling er i 
nøjeste Konsekvens med en lang forud- 
gaaende Lovgivning paa dette Omraade. 

, Markvorsen:. Overfor den sidste ærede 
Taler (IL ,L. Møller), der gjorde gældende, 
at , Lønningsudvalget havde stillet sig vrang- 
villigt overfor, Lovforslaget om Pensions- 
kassen til Handelsskolerne, skal jeg soiri 
Lønningsudvalgets Formand gøre en bestemt . 
Indsigelse mod denne Udtalelse. 

Ministeren for Kirke- og Under vis- 
ningsvæsenet (Appel): De Ændringsfor- 
slag, som Udvalget har stillet, ændrer ikke 

I Lovforslagets Karakter 홢 eller Hovedlinie ; 


